
兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

1

兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司
2000吨/年环保二烷基多硫醚工业化项目

环境影响报告书

（征集意见稿）

建设单位：兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司

环评单位：兰州大学应用技术研究院有限责任公司

二零一九年八月



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

2

目录

概述..........................................................................................................................................................................7
[...]
或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

b)干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气应排至 VOCs 废气收集处理

系统。未采用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统。

c)吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，冷凝单元操

作排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附尾气等应排至 VOCs 废气收集处理系统。

d)分离精制后的 VOCs 母液应密闭收集，母液储槽 (罐 )产生的废气应排至



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

111

VOCs 皮气收集处理系统。

④ 真空系统

真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排至 VOCs 废气收集处理系统。若

使用液环(水环)真空泵、水(水蒸气)喷射真空泵等，工作介质的循环槽(罐)应密闭，

真空排气、循环槽(罐)排气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

⑤ 配料加工和含 VOCs 产品的包装

VOCs 物料混合、搅拌、研磨、造粒、切片、压块等配料加工过程，以及含

VOCs 产品的包装(灌装、分装)过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统。

（2）含 VOCs 产品的使用过程

① VOCs 质量占比大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用密闭设

备或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应

采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。含 VOCs 产品的

使用过程包括但不限于以下作业：

a)调配(混合、搅拌等)；

b)涂装(喷涂、浸涂、淋涂、辊涂、刷涂、涂布等)；

c)印刷(平版、凸版、凹版、孔版等)；

d)粘结(涂胶、热压、复合、贴合等)；

e)印染(染色、印花、定型等)；

f)干燥(烘干、风干、晾干等)；

g)清洗(浸洗、喷洗、淋洗、冲洗、擦洗等)。

② 有机聚合物产品用于制品生产的过程，在混合/混炼、塑炼/塑化/熔化、加

工成型(挤出、注射、压制、压延、发泡、纺丝等)等作业中应采用密闭设备或在密

闭空间内操作，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部

气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

（3）其他要求

① 企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名称、使用量、回

收量、废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 3年。



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

112

② 通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定

的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采

用合理的通风量。

③ 载有 VOCs物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，应在退料阶

段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集处理系统；

清洗及吹扫过程排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

④ 工艺过程产生的含 VOCs废料(渣、液)应按照《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB 37822-2019）中的相关要求进行储存、转移和输送。盛装过 VOCs物料的

废包装容器应加盖密闭。

四、根据工程分析，本项目针对无组织排放采取的措施有：

（1）高压釜、接收罐、真空泵、蒸馏釜、蒸发釜、精制釜等装置排气孔均连接管

道收集，排至焚烧单元处理；

（2）项目是在密封条件下生产的，生产过程中的废气主要来源于反应釜回流装置

少量未冷凝下来的废气，废气主要物质少量非甲烷总烃。在反应釜呼吸口上加装冷凝器

将废气冷凝后回流至反应釜，不凝气由引风机引至焚烧单元（效率约 95%）处理后由

25m 排气筒排放，反应釜废气的排放，满足石油化学工业污染物排放标准（GB

31571-2015）要求，措施可行。

（3）过程控制：

工艺设计中采取了自动控制系统，该系统根据生产装置的过程控制和生产管理的要

求，并结合计算机技术的发展而开发出来的过程控制和管理设备，DCS作为主要的控

制设备，将集中完成数据采集、过程控制、实时报警、生产管理。在设有 DCS控制系

统的中央控制室内，操作人员可以通过操作站的 CRT准确观察设备运行情况，及时操

作工艺变量和调整生产负荷。

在中心控制室设一套独立的可燃气体、有毒气体、火灾监控系统，现场的可燃气体

检测器、有毒气体检测器、火灾检测器的信号与 DCS通讯，通过 DCS在各装置 DCS

画面上显示可燃、有毒气体的浓度和火灾情况，气体浓度超限或发生火灾时报警，减少

无组织排放时间和排放量。

（4）物料储存措施



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

113

本项目生产中所用各类物料均使用密闭储罐，并采用泵输送物料，减少了溶剂的挥

发，生产中加强对输料泵、管道、阀门经常检查更换，防止溶剂跑、冒、滴、漏及挥发，

大大降低了无组织排放。

以上无组织废气控制措施在工业企业均有普遍应用，且治理效果明显，因此本项目

经采取以上措施后，废气无组织排放有效减少，对厂区周围大气环境影响较轻。综上所

述，本项目采取的无组织防治措施可行。

5.1.2 废水污染防治措施及可行性论证分析

5.1.2.1本项目废水产生及防治措施汇总

拟建项目排放废水主要包括循环水排污、地面冲洗水、分析检验废水、初期雨水以

及职工生活污水等，其产生情况见表 5.1-3。

职工生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）

A等级标准排入兰州新区精细化工园区污水处理厂集中处理；循环水排污、地面冲洗水、

分析检验废水、初期雨水可生化性好，可直接将生产废水排入兰州新区精细化工园区污

水处理厂进行集中处理

表 5.1-3 废水污染物产生情况表

废水类型
废水产生量

污染物名称
产生状况

排放去向
m3/a 浓度mg/L

循环水排污 400

COD 300

送至兰州新区精细化工

园区污水处理厂进行集

中处理

BOD5 50

SS 40

全盐量 2000

地面冲洗水 60

COD 500
BOD5 100
SS 250

石油类 50
全盐量 500

生活污水 300

COD 187
BOD5 140

SS 131

氨氮 35
全盐量 500

分析化验水 204
COD 800
BOD5 300



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

114

SS 250

石油类 80
全盐量 800

初期雨水 65 / /

5.1.2.2污水处理依托可行性分析

兰州新区精细化工园区污水处理厂位于兰州新区精细化工园区内，项目总投资

18450万元。污水处理厂拟分两期建设，近期建设规模为 1.25万 m3/d，远期建设总规

模为 5万 m3/d。对于高浓度废水采用“调节池+厌氧 GSB池，至低浓度废水缺氧池”

工艺，低浓度废水采用“格栅+沉砂池+调节池+水解酸化+缺氧-复合膜泥好氧+二沉池+

高效沉淀池+臭氧接触池+载体生物流化床+消毒+活性炭过滤”，污泥处理处置工艺为

“浓缩+脱水+干化+外运焚烧”。

园区污水处理厂实现规划区污水管网全覆盖，使污水收集处理率达到 95%以上。

加强污水的资源化利用和污泥的无害化处理处置，再生水回用率达到 60%。污水处理

厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后全部进

入再生水厂深度处理并回用。尾水后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，排入黄河。

考虑园区精细化工企业入驻的不确定性，在现阶段确定废水处理工艺将无法具有针

对性，但整体而言一般污水处理厂采用二级生化处理+深度处理即可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，具体工艺设置以污水处理

厂单位设计为准，但污水进水、出水标准不得低于规划环评中的要求。

根据规划环评中的内容，园区企业排放的废水无行业标准参照时，接管执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；找不到对应的相关指标的参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）；在对照以上行业标准、综合排放标

准、污水排入下水道水质标准无法找到对应因子指标限值的，企业与污水处理厂协商确

定，商定结果报兰州新区环保局备案。园区污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准。

5.1.2.3本项目废水接管可行性分析

（1）管网配套性分析

拟建项目位于兰州新区精细化工园区东区，根据园区规划环评，园区东片区企业排



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

115

放的废水满足园区接管标准后统一排污园区污水处理厂集中处理。园区规划已考虑东片

区废水在污水处理厂污水收集范围内，已规划有完善的污水收集设施。因此，拟建项目

排放的污水可通过规划建设的污水管网排入园区污水处理厂。

本项目排水系统划分为生产污水管网系统、生活污水管网系统、雨水管网系统。

生产污水管网系统主要用于输送初期雨水、生产装置的地面冲洗水。各单元污水均

采用重力流的方式排入工业园区污水处理厂。

生活污水管网系统主要收集本项目的生活污水、生活杂用水等，生活污水经化粪池

预处理后，排入工业园区市政污水管网。

雨水管网系统主要接收生产装置和辅助设施排出的没有化学污染的废水、生产装置

和辅助设施内没有污染的雨水和后期雨水、全厂道路雨水等。雨水管线沿厂区道路埋地

敷设，在汇水总管分支节点处均设置检查井，直线管道每隔 30～50m设置一个检查井。

厂区雨水经雨水管线收集后排入工业园区雨水管线。

（2）接管水量可行性分析

精细化工园区污水处理厂总规模为 4.5万 m3/d，拟建项目已纳入园区规划，规划在

设置污水处理厂规模时已考虑了拟建项目的废水排放量。拟建项目生产废水 459t/a，生

活污水 2690.4t/a，可以看出，拟建项目废水排放量远小于污水处理厂的总规模，因此，

从水量上来说，拟建项目废水接入园区污水处理厂集中处理是可行的。

（3）接管水质和工艺可行性分析

生活污水排水水质与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准对比情况见表 5.1-5。拟建项目生产废水水质最高 COD值为 800mg/L，初步处理后排

入园区污水处理厂处理，《兰州新区精细化工园区污水处理厂新建工程可行性研究报告》

中说明经过评估后可生化性好，无需在企业厂区内进行处理，适于集中处理的高浓度废

水可直接排至园区污水厂，园区污水厂按照实际的废水水质和水量进行区别处理和定

价。园区污水处理厂设计进水 COD为 500~150000mg/L，平均为 13000mg/L。所以拟建

项目废水 COD值在园区可接受范围内，可排入园区处理。

表 5.1-4 拟建项目生活污水水质对比情况一览表

项目
废水量

（t/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
项目排水 8.968 187 140 131 30 5



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

116

接管标准

（GB/T31962-2015 B级标准）
/ ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8

综上，拟建项目生产废水可生化性好，水质经厂区初步处理后可满足精细化工园区

污水处理厂接管标准；生活污水经化粪池收集处理后，水质满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，因此，从水质上分析，拟建项目生产废水和

生活污水处置方案是可行的。

5.1.2.4 小结

根据上述分析，拟建项目运营期产生的生产废水经厂区初步处理后可满足园区污水

处理厂的接管要求，生活污水经化粪池处理后排至园区污水管网，拟建项目产生的生产

生活废水均能得到合理的处理处置。

此外，根据园区规划环评设计，拟建的园区污水处理厂对园区内企业产生的生产生

活废水集中收集后统一处理，本项目建设运营期间，建设单位或者可与园区污水处理厂

协商并签订协议，其产生的废水可由园区污水处理厂统一处理，建设单位根据协议支付

相应的污水处理费用即可。

5.1.3 固废防治措施及可行性论证分析

5.1.3.1 固废暂存管理要求

拟建项目产生的危废，贮存于危废暂存间，其贮存周期约 10天左右。厂区内危险

废物（包括原料危废）的暂存场所必须严格按照《危险废物贮存污染控制》

（GB18597-2001）及其修改单要求进行设置和管理。

1）包装方式：

拟建项目产生的危险废物主要是压滤机废渣、碱洗釜产生的废碱液,主要采用包装

桶密封包装。在包装桶上应按照要求标示桶内的危废名称、主要物料、数量、处置方式

等信息。

2）危废暂存场所：

必须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要

求设置，贮存场所应满足以下要求：

①贮存场所必须有符合《环境保护图形标志 -固体废物贮存（处置）场》

（GB15562.2-1995）的专用标志。



兰州博润石油添加剂有限责任公司新区分公司2000t/a环保二烷基多硫醚工业化项目 环境影响报告书

117

②按危险废物的种类和特性进行分区贮存，每个贮存区域之间宜设置挡墙间隔，并

设置防雨、防火、防雷、防扬尘装置。

③必须有泄漏液体收集装置及气体导出口；贮存易燃危险废物应配置有机气体报

警、火灾报警装置和导出静电的接地装置。

④应建有堵截泄漏的裙角，地面与裙角要用兼顾防渗的材料建造，建筑材料必须与